APRESEIJTiiIO EÍ\I SEj]
ORD INAR IA

REALIZADA AOS

P!i.oTo

ESTADO DO C

Município de Limoeiro
P r ef eítur a d o Municípi o

z2 slr. 2022 1 U 5r r, ru.l

riirr:t --O9--]J-
í^;1.*

Abst€n
Em
Real

PROJETO DE LEI N." O.-.J , DE 18 DE SETEMBRO Df.2022.

ApÍovado por Unenimidade
(;4) stm

Votoa Favorávêag IJ )NãO

votos contrárloa - Áutoriza abrir, ao vigenle orçamenlo do Município de

Limoeiro do Norre/CE, o ctédilo adicional especial no

valor de R$ 1.218.283,77 (um milhdo, duzentos e

quarenta e oito mil, duzentos e oilenta e três reais e

setenta e seÍe centavos) para os Jins que indica, e dá

outras providências.

Volaoàc

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1," Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, ao vigente

orçamento do Município de Limoeiro do Norte/CE, o Crédito Adicional Especial no valor de RS

1.248.283,77 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e oitenta e três reais e setenta e

sete centavos), para fazer face às despesas com a autarquia denominada Superintendência Municipal

de Trânsito (SUTRAN), criada pe la Lei n.'2.348, de 08.09.2022, conlorme discriminação abaixo:

26 122 15012.089 - Gerenciamento da Superintendência Municipal de Trânsito - SUTRAN

3. r.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado Fonte

1500000000

t 752000000 R$

50,00

50,00

3.1.90.1 1.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte

1500000000

1752000000

RS 991 .5 l 8,80

100,00

3.1 .90. I 3.00 Obrigagões Patronais Fonte

1500000000 RS

Telefone: (88) 2142-o88o
I

www.limoeirodonorte.ce.gov.br

Página r de11

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaqulm,2r2, - Centro - Limoeiro do Norte -Ceará -CEP:62.930-0oo

lil;1. D0 tt0RiE

ÓnCÃO: 25 - Superintendência Municipal de Trânsito - SUTRAN

UNIDADE ORÇÀMENTÁRIÂ: 0l - Superintendência Municipal de Trânsito - SUTRAN

139.776,52

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
P r eÍeltut d do Munícípío

100,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais Fonle

r500000000

1752000000

RS 50,00

50,00

3.1.90.94.00 lndenizações e Restituições Trabalhistas Fonte

1500000000

1752000000

RS 50,00

50,00

3. 1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado Fonte

1500000000

1752000000

RS 50,00

50,00

3.3.50.41.00 Contribuições Fonte

rs00000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

R§ 50,00

s0,00

50,00

50,00

50,00

50,00

50,00

3.3.50.85.00 Contrato de Gestão

RS 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

RS 1.400,00

r00,00
r00,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

R$ 59.107,45

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Páglna z de fl

Ender€ço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 -Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP:62.910-ooo
Íelêfone: (88) 2142-o88o I www.limoeirodonorte,ce.gov.br

1752000000

Fonte

r500000000

1700000000

1701000000

t704000000

1705000000

1750000000

1752000000

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
P r ef eitura do Município

3.3.90.3 1.00 Premiações Culturais, Artísticas, C ientíficas,

Desportivas e Outras R$ 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoçâo Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

RS 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Sewiços de Consultoria Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

r704000000

r705000000

1750000000

1752000000

R$ 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte

r 500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

r752000000

R$

3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

r704000000

1705000000

1750000000

1752000000

R$

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceircs - P. Jurídica Fonte

1500000000

1700000000

R$

Página I de Í
Endereço: Rua Cel. Antônlo Joaqulm, 2121 -Centro - Limoelro do Norte - Ceará - CEP:62.91o-ooo

Telefone: (EE) 2r42-oEEo I www.limoeirodonorte.ce.gov.br

Fonte

r 500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

3.3.90.35.00

1.370,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

t00,00
100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

r00,00

22.130,00

100,00

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
PÍúeiturd do Município

170 r000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte

1500000000

r 700000000

1701000000

1704000000

1705000000

17s0000000

r7s2000000

R$ 100,00

100,00

r00,00
100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributfuias e Conlributivas Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

17s2000000

RS 100,00

100,00

100,00

t00,00
100,00

100,00

100,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte

1500000000

t700000000

170t 000000

1704000000

1705000000

r 7s0000000

1752000000

R$ 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais Fonte

t500000000

1700000000

r 701000000

1704000000

1705000000

1750000000

t 752000000

RS 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

r00,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições

RS 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Página 4 deÍ

Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,2r2r -Centro - Llmoelro do Norte -Ceará -CEP:62.9110oo
Telefone: (88) 2142-0880 I www.limoelrodonorte,ce.gov,br

ESTADO DO CEAú
Município de Limoeiro do Norte

P ref eituro do Município

1750000000

1752000000

r 00,00

100,00

3.3.90.95.00 lndenização pela Execução de Trabalhos de Campo Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

170s000000

1750000000

1752000000

RS 100,00

100,00

100,00

t 00,00

100,00

100,00

100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

RS 2.400,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

4.4.30.32.00 Auxílios Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

1704000000

1705000000

1750000000

1752000000

RS 100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Malerial Permanente Fonte

1500000000

1700000000

1701000000

I ?04000000

1705000000

1750000000

1752000000

RS 2.231,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

TOTAL R$ r.232.883,77

26 l2Z L50l 1.059 - Construir, Ampliar e Equipar a Superintendênciâ Municipâl de Trânsito -
SUTRAN

4.4.90.51.00 Obras e Instalaçôes Fonle
1500000000
1700000000
1701000000
t704000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00

Página 5 de Í
Endereço: Ruâ Cel. Antônio Joaquim,2í:1- Centro - Limoeiro do Norte -Ceará -CEP| 62,9JGooo

T€lefone: (88) 2r42-o88o I www'llmoêlÍodônorte.cê.gov.br

3.3.91.39.00

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eitura do Municipio

100,00
100,00
100,00

4 .4 .90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
r752000000

R$ 100,00
100,00
100,00
100,00
r00,00
100,00
100,00

TOTAL RS 1.400,00

26 7E2 15011.060 - Implâtrtâção de Redutores de Velocidade, Sinalizção de Ruas' Àvenidas e

demais ações voltâd as ao Trânsito
4.4.30.32.00 Auxílios Fonte

1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS r 00,00
r 00,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

4.4.90.30.00 Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
r705000000
1750000000
1752000000

R$ 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte
1500000000
1700000000
170 r000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

r00,00
100,00
100,00
100,00
r 00,00
100,00
100,00

4.4.90.5 r.00 Obras e Instalações Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
17s2000000

RS r00,00
r00,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Páglna 6 de x

Endereço: Rua Cel. Antônio Joãquim,2121- Centro - Limoeiro do Norte - Ceará -CEP: 62,9lGooo
Telefone: (88) 2r42-o8Eo I www,limoeirodonôrte.ce.gov.br

1705000000
1750000000
1752000000

I

Material de Consumo

RS

(
d
d

\

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
PÍúeltuÍd do Munlcípio

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

RS 3.500,00

26 7E2 l50l 2.090 - Promoção de Ações de Educasão e Fiscalização no Trânsito
3.3.50.4 1.00 Contribuições Fonte

1500000000
1700000000
170 r000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

R$ 100,00
100,00
r 00,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Contrato de Gestão Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Material de Consumo Fonte
1500000000
r700000000
1701000000
1704000000
1705000000
!750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
t00,00
100,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científi cas,

Desportivas e Outras
Fonte
1500000000
r700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

R$ 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

3.3.90.15.00 Serviços de Consultoria Fonte
1s00000000
1700000000
r 701000000
1704000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00

Página 7 de rr

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaqulm, 2121 -Centro - Llmoelro do Norte - Ceãrá - CEP:62.910-000
Telefone: (88) 2142-o88o I www.llmoeirodonorte.ce.gov.br

TOTAL

3.3.50.85.00

3.3.90.30.00

EsTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
PÍ4eituÍa do Municíplo

1705000000
1750000000
1752000000

100,00
100,00
r00,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física Fonte
1500000000
t700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra Fonte
1500000000
1700000000
r 701000000
1704000000
1705000000
1750000000
17s2000000

R$
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
17s2000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000

RS r00,00
100,00
t00,00
t00,00
100,00

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,2121 - Centro - Limoeiro do Norte -Ceará -CEP:62.9]0.0oo
Telefone: (EE) 2142-o8Eo I www.llmoelrodonorte.ce.gov.br

3.3.90.19.00

Página E deÍ

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Prefeítura do Município

1750000000
r 752000000

100,00
r00,00

3.3.90.95.00 Indenizagão pela Execução de Trabalhos de Campo Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
17s2000000

RS 100,00
r00,00
100,00
r00,00
100,00
100,00
100,00

3.3.91 .39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
r 7s0000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

4.4.30.32.00 Auxílios Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
1752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fonte
1500000000
1700000000
1701000000
1704000000
1705000000
1750000000
t752000000

RS 100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

TOTAL RS 10,500,00

Art. 2.o Os recursos necessários à cobeúura do crédito adicional especial mencionado no

artigo anterior, serão obtidos na forma do art. 43, § 1.o, inciso III, da Lei Federal n." 4.320, de l7 de

março de 1964, conforme a seguir apontados:

26 782 l50l2.028 - Gerenciamento dâ Superintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado Fonte

1500000000 R$ 100,00
Páginà 9 de rt

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,212r - Centro - Limoelro do Norte - Ceará - CEP:62.9rGooo
Telefone: (88) 2r42-o88o I www.limoelrodonorte.ce.Sov.br

ÓnCÃo: 07 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

IIIIIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0701 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eítura do Municípío

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte
rs00000000 RS 991 .ó I 8.80

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais Fonte
1500000000 RS 139.876,52

3.1.90.91 .00 Sentençasjudiciais Fonte
1500000000 R$ 100,00

3.1.90.94.00 lndenizações e restituições trabalhistas Fonte
1500000000 RS r 00,00

3. 1.90.96.00 Ressarcimenlo de Despesas de Pessoal Requisitado Fonte
1500000000 RS r00,00

3.3.50.41.00 Contribuições Fonte
1500000000 R$ 100,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil Fonte
1500000000 R$ 2.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo Fonte
1500000000 RS 59.707,45

3.3.90.3 1.00 Premiaçôes Culturais, ArtÍsticas, Científicas,
Desportivas e Outras

Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/dist. gratuita Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.34.00 Outras despesas de pessoal dec. Contrat. Terc Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoriâ Fonte
1500000000 R$ 100,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Física Fonte
1500000000 RS 1.970,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
R$ 22.130,00

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da lnformação e

Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte
t500000000 R$ 22.850,00

3.3.90.46.00 Auxílio alimentação Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte
1500000000 R$ 100.00

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Foe
1500000000 R$ 100,00

3.3.90.91 .00 Sentenças Judiciais Fonte
1500000000 RS 100,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores Fonte
1500000000 R$ t00,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições Fonte
1500000000 R$ 100,00

3.3.90.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo Fonte
1500000000 RS r 00,00

3.3.91.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte
1500000000 R$ 3.000,00

I
Página ro de í

Fonte
t500000000

Endereçor Rua Cel. Antônio Joaquim,:121- Centro - Limoeiro do Norte - Ceaá -CEP:62.93Gooo
Telefone:(88)2r42-o88o I www.limoelrodonorte.ce.gov.br

ESTADO DO CEAú
Município de Limoeiro do Norte

Pref eltur a do Município

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Fonte
1500000000 RS 2.831.00

RS 1.248.283,77

Art. 3." As dotações orçamentárias reservadas as atividades da Superintendência

Municipal de Trânsito - SUTRAN serão suportadas pela Fonte / Destinação de Recursos

'1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos"; *1700000000 - Outras Transferências de

Convênios ou Repasses da União"; " 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses

dos Estados";'1704000000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás

Natural"; "1705000000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Grís Natural";
*1750000000 - Recursos da Contribuiçáo de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE";

"1752000000 -Recursos Vinculados ao Trânsito", conforme Tabela Especificações das Fontes ou

Destinação de Recursos, da lavra do Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

Art. 4.' As dotações orçamentárias criadas neste respectivo crédito, caso se tornem

insuficientes, serão reforçadas através de créditos adicionais suplementares, nos parâmetros

estabelecidos pol o art. 7 .', incisos I ao III da Lei no 2.258, de 29 de outubro de 2021.

Art,5," As dotações orçamentiírias de que trata o crédito adicional especial autorizado

nesta Lei ficam incorporadas ao Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025.

Art. 6." Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário

PREFEITURA DO MUMCÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Cearri em

l4 de agosto de 2022.

José Maria Lucena,

heJeilo

JOSEMARIA Assinadodeforma

DE oLrvErRA iilH',?á?i,',,*^
LUCENA:0020 LUCENA:002016r8320

Dados: 2022.09.20
161 8320 o8:4r:23 -03'oo'

Página tl de Í
Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim,2121- Centro - Limoeiro do Norte -Ceará -CEP:62.9leooo

Telefone: (88) 2142-o88o I www.limoeirodonorte.<e.gov.br

TOTAL

ESTADO DO CEAú
Município de Limoeiro do Norte

Prefeituro do Munícípio

MENSAGEM N.'!3a/2022 Limoeiro do Norte-CE., l6 de setembro de 2022.

Senhores Vereadores,

PROTC)COLO
Câ1.r,: ',i,rr. r-rnroerÍo do None

FROTUC0LO N' O?r\Cl6

09,r1
1o iolo^u
f'',1,.,,,..'*r

Nos termos dos artigos 34, II, e 35, III, da Lei Orgânica do Municípro

de Limoeiro do Norte, envio e submeto à elevada deliberação de Vossas Excelências, que

respeitosamente cumprimento, o texto do projeto de lei que "Autorix,a ab 4 ao vigenle orçamenlo

do Município de Limoeiro do Norte/CE, o crédilo adicional especial ao valor de R8 1.24E.283,77

(um milhão, duzenlos e quarenla e oilo mil, duzenlos e oitenta e lrês reais e selenla e sele

cenlavos) para os fins que indica, e dó outras providências,"

Limoeiro do Norte, l6 de setembro de 2022.

Maria Lucena

JOSE MARIA
DE OLIVEIRA
LUCENA:0020
1618320

Assinado de forma
digital por JOSE

MARIA DE OLIVEIRA
LUCENA:00201 618320
Dados: 2022.09.20
08:46:47 -03'00'

ÂPRESElirir,l Ef,l SLr

OR i] IINAR IA
REALIZADT, AOS

2 2 StT. 2022

Páglna 1 de !

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121- Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP:62 9Jc'ooo
Telefone: (88)2142-o88o I www.limoeirodonortê.cê.gov.br

Firmo-me com protestos de elevada consideração e alto apreço.2.

I

I

i
I

I

I

I
t
:CÀl,ll,ÀA l,i ! 1.1 D0 NoiiÍ!

1 U 5r r. at.l,